

MED - 01

December - Examination 2015

MED (Previous) Examination**Philosophical Foundations of Education**

शिक्षा के दार्शनिक आधार

Paper - MED - 01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write answers as per instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'A', 'B' तथा 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न, अनिवार्य

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Define Naturalism.

प्रकृतिवाद को परिभाषित कीजिए।

(ii) What are the main principles on which the curriculum of pragmatism is based?

प्रयोजनवाद का पाठ्यक्रम किन प्रमुख सिद्धान्तों पर आधारित है?

(iii) In which five dimensions Shri Arvind Ghosh has divided the curriculum?

श्री अरविन्द घोष ने पाठ्यक्रम को किन पाँच आयामों में विभक्त किया है?

(iv) What do we call 'Shad Darshan'?

'षड् दर्शन' किसे कहते हैं?

(v) How many element are described in 'Sankhy Darshan'?

'सांख्य दर्शन' में कितने तत्वों का वर्णन किया गया है?

(vi) Which type of knowledge is true and stable according to 'Idealism'?

'आदर्शवाद' के अनुसार कौनसा ज्ञान सत्य व स्थायी होता है?

(vii) Write the name of forms of 'Naturalism'

'प्रकृतिवाद' के स्वरूपों के नाम लिखिए।

(viii) When and where did Shri Arvind Ghosh was born?

श्री अरविन्द घोष का जन्म कब और कहाँ हुआ?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer type Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

लघुउत्तरात्मक प्रश्न

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) According to jain philosophy, what is 'Nay'. Write the 'Saptbhangi Nay' of it.

जैन दर्शन के अनुसार 'नय' किसे कहते हैं? इनके 'सप्तभंगी नय' को लिखिए।

3) Explain the teaching methods of Upnishadic Philosophy.

उपनिषद दर्शन की शिक्षण विधियों को स्पष्ट कीजिए।

4) What do you mean by Bodhisatva? What are the educational thoughts underlying this?

'बोधिसत्व' का क्या अर्थ है? इसमें निहित शैक्षिक विचार क्या है?

5) Why does Ivan Livich believe that schools are ineffective?

इवान लिविच ने विद्यालयों को अप्रभावी क्यों माना है?

6) What is the concept of metaphysics?

तत्व मीमांसा की अवधारणा क्या है?

7) Distinguish between 'Heenyan' and 'Mahayan' branches of Buddh Dharma.

बौद्ध धर्म की 'हीनयान' व 'महायान' शाखा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8) Discuss the basic concept of existentialism in brief.

अस्तित्ववाद की मुख्य धारणा को संक्षिप्त में समझाइये।

9) Describe in detail the aim of the education according to Islam philosophy.

इस्लाम दर्शन के अनुसार शिक्षा के प्रमुख लक्ष्यों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

निबन्धात्मक प्रश्न

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What are the basic principles of Marxian philosophy? If it is applied in education what will be the impact upon system of education?

मार्क्स वादी दर्शन के प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं? यदि मार्क्स वादी दर्शन को शिक्षा में लागू किया जाए तो शिक्षा व्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

- 11) Distinguish between Idealism and Naturalism on the basis of objectives of education. Which one is more relevant in present system of education?

शिक्षा के उद्देश्यों के आधार पर आदर्शवाद तथा प्रकृतिवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए। वर्तमान शिक्षा व्यवस्था में इन दोनों में से किसकी प्रासंगिकता अधिक है?

- 12) What is the meaning of futurology? What will be the futurology of education? Explain in detail in context of the changing era of education.

भविष्यशास्त्र का क्या अर्थ है? शिक्षा का भविष्यशास्त्र कैसा होगा? बदलते परिदृश्य में इसकी विस्तृत व्याख्या कीजिए।

- 13) Describe in detail about the impact of Existentialism on Education?

विस्तार से बताए कि अस्तित्ववाद का शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ा?
